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، های طبقاتی، تحصیلیطبقات مختلف اجتماع، صاحبان حرَف و مشاغل گوناگون، مردمان شهر و روستا و زنان و مردان هر کدام تحت تأثیر ويژگی

تانی، افراد جامعه در فضای آثار داسجنسیتی، اقلیمی، دينی، سنی و روانی متفاوت، سبک زندگی ويژة خود را دارند. انعكاس تنوعات سبک زندگی 

 تر از امتیازات داستان نويسی معاصر است. ها و به عبارت درستيكی از ويژگی

رسايی فدر اين حوزه قلم های متفاوتی را از سر گذراند و نويسندگان بزرگیخود، تجربه ادبیات داستانی نوين ايران در عمر کمی بیش از صد سال

ی هاروی سخن در اين پژوهش، داستان های مختلف ادبی آثاری بر جای مانده، امااست. از وی در زمینه نیز از اين زمره احمدکردند. جلال آل

 واکاوی شود.شناسی جامعهجستار کوشش شده است آثار داستانی آل احمد از منظر  اوست. در اين کوتاه

در حیات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی، و پیامدهای  فراوان سبک زندگیموضوع اصلی مورد توجه در اين مقاله، سبک زندگی است. اهمیت 

و پرداختن انديشمندان حوزه های مختلف به آن شده و بر همین اساس، علمای حوزه های مختلف از ی و مهم ناشی از آن موجب توجه اساس

به فراخور، بخشی از اين پديده را مورد مطالعه قرار  هر يکجمله جامعه شناسی، روان شناسی، مطالعات فرهنگی، انسان شناسی، پزشكی و ... 

 سعی بر اين بوده تا از خلال داستانهای کوتاه جلال آل احمد، سبک زندگی طبقات مختلف جامعه معاصر ايران بررسی گردد. اند.داده

 

  مدجلال آل اح ،طبقات اجتماعی، داستان کوتاهسبک زندگی، : جامعه شناسی ادبیات، های کلیدیواژه
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 مقدمه

شناسان قرار گرفت. با طرح مباحث   سبک زندگی يكی از مفاهیمی است که در نیمه دوم قرن بیستم مورد توجه جدی و اقبال جامعه   

شناسان بستر مناسبی جهت رشد مطالعات و تحقیقات تجربی در      کنندگان از سوی جامعه های مصرف مربوط به مدرنیته، هويت، مصرف و انگیزه 

و... انجام  5، پیترسون 4بورديو ،3، وبلن2، گیدنز1شناسانی همچون  ماکس وبر  فراهم شد. اين گسترش با محوريت نظريات و آرای جامعه  اين زمینه 

سد  ردهد که سابقه پژوهش دراين زمینه به کمتر از بیست سال می   های تجربی در زمینه سبک زندگی در ايران نشان می  گرفت. بررسی پیشینه  

سال   ضلی)         1380البته از  ست. به گفته فا شده ا سوی اين موضوع بیشتر  ( گستردگی ابعاد و پیچیدگی موضوع   1382تاکنون اقبال محققان به 

های متفاوتی از اين موضوع و قلمرو آن به وجود آيد  موجب شده است که مرزهای محدود کننده اين موضوع لغزنده و مبهم باشد و لذا برداشت     

 ده است. ها قابل مشاهکه در بررسی

ی اای به ستتبب نگاه بیرونی به علوم مختلف و ايجاد ارتباط منطقی بین علوم، از اهمیت و اعتبار ويتتتتتژهرشتتته امروزه مطالعات بین

ست که در اين مطالعات قرار می ادبیات از جملتتتته رشته  شناسی   برخوردارند. جامعتتتته توان به ادبیات میشناسی   گیرد. از طريق جامعههايی ا

 های مختلف بازشناسی کرد.ها را در انواع ادبی در دورههای اصلی پیدايش ادبیات در جوامع مختلف دست يافت و چگونگی دگرگونیرچشمهس

های زيادی تحت عنوان تاريخ ادبیات گرديده تاکنون نگاه ما به ادبیات يا از منظر تاريخی انجام شتتده استتت، که موجب نگارش کتا 

ست، و يا از منظر  ست.      سبک و روش و بیان و بديع بوده که نگارش کتب متنوع با عناوين سبک   ا شته ا شناسی، معانی، بیان و بديع را در پی دا

(. آنچه امروزه به 11: 1389چه در مقطعی از زمان به نام و نشان شاعران و مفاخر پرداختیم، کتب تذکره را به زيور طبع آراستیم )مولايی، چنان

رسد بررسی تطبیقی ادبیات است که از خلال آن به رويكردهای فلسفی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و ... پژوهشی به نظر میعنوان يک ضرورت 

 نويسندگان و شاعران دست يابیم. 

عمر داستان کوتاه در ايران کمتر از صد سال است. اما همین دوره کوتاه سرشار از نكات ژرف و عمیقی است که واکاوی آن خالی از         

ستانهای جلال آل احمد پرداخته می          سبک زندگی در دا سی  شتار به برر ست. اين نو ست و    لطف نی سابقه ا پردازد. کاری که در نوع خود کم 

 شناسی ادبیات باشد. نگاری در حوزه جامعههای تکتواند نويدی بر پژوهشمی

 جامعه شناسی ادبیات

لوکاچ يكی از تأثیرگذارترين منتقدان سیاسی يا اجتماعی در   » خورد. پیوند می «6گئورگ لوکاچ»شناسی ادبیات با نام   پیدايش جامعه

 (254:1381)شمیسا، « های بزرگ و مسائل اجتماعی عصر است.طول تاريخ است و مخصوصاً اهمیت او، در يافتن پیوندهايی میان رمان

«  لوکاچ»شناسی ادبیات است، دستاوردهای     مهم جامعهنظران بسیار  که خود از صاحب « 7لوسین گلدمن »، شاگرد وی  «لوکاچ»بعد از 

ساخت       را در جامعه سعه داد و خود مكتب جديدی را تحت عنوان  سی ادبیات تو روبر »، «9میخائیل باختین»ريزی نمود. پی 8گرايی تكوينیشنا

                                                
1- Weber           

2- Giddings        

3- Veblen      

4- Bourdieu        

5- Peaterson      

6- Gyorgy Lukacs 

7 -Lucien Goldman 

8 -Structuralisme genetique  

9 -Mikhail Mikhailovich Bakhtin 
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اند. در ايران، شتتناستتی ادبیات نوشتتتههشتتناستتانی هستتتند که آثار ارزشتتمندی در جامعو ...از ديگر جامعه« 2وين.ل. شتتوکین »،«1استتكارپیت

سی ادبیات با جامعه   جامعه سط       شنا ست و برای اولین بار تو سی هنر پیوند خورده ا سین آريان »شنا سال  « پورامیرح در کتابی که با  1354در 

جمشتتید »ی دکتری الهشتتناستتی ادبیات  که رستتنخستتتین اثر جامعه 1358در ستتال »شتتناستتی هنر انتشتتار يافت، آغاز گرديد. عنوان جامعه

صباحی  شد.    « پور ايرانیانم شر  ست، به بحث درباره   « ايرانیان»بود، منت سی ترجمه کرده ا ی چارچو  نظری در اين کتا  که خود آن را به فار

های ارزنده و ش( تلا28: 1379)کوثری،« گرايی تكوينی گلدمن را مبنای کار خود قرار داده است. شناسی ادبیات پرداخته و نظريه ساخت   جامعه

ی ادبی، فرهنگی و دانشگاهی ايران درخور توجه و يادآوری است. شناسی ادبیات به جامعهجعفر پوينده در معرفی جامعههای موفق محمدترجمه

 (21: 1389شناسی ادبیات ايران دارد.)مولايی،سزايی در جامعهسهم به« گلدمن»و « لوکاچ»های ی کتا وی با ترجمه

حوزه تدوين گرديده، بیشتتتر به اجتماعیات در ادبیات پرداخته شتتده استتت و کمتر به آنچه به  نگشتتت شتتماری که در اين  در آثار ا

 شويم.شناسی ادبیات با تعريفی که در ذيل آمده است، مواجه میجامعه

 دانست.« عهجام مقیاس در ادبیات مصرف و توزيع و تولید توان، مطالعهشناسی ادبیات را میجامعه»

اش، به تصوير او در ذهن طبقات اجتماعی، به اقوامی اش، به حیثیت شغلیگردد و به پايگاه اجتماعیبه نويسنده بر می تولید ادبی 

كری ف فهای مختلای که میان گروههای مختلف خوانندگان با جنبهپذيرند، به رابطهخوانند، به تأثیری که اين اقوام از آن میکه آثار وی را می

چه  ،و فلسفی و روانی و عاطفی او وجود دارد. برد تاريخی و جغرافیايی نويسنده نیز مطرح است . رابطة نويسنده با مردم زمان حال و آينده اش

 در زادگاه وی و چه در بیرون از حوزة زبانی و فرهنگی و سیاسی و ملی نويسنده نیز در حیطة کار تولید ادبی است.

نشینند و با همة ابزارهايی که او در اختیار دارد. عرصة کار ناشر و مراکز پخش اوست، با همة کسانی که سر سفرة وی می توزیع ادبی

 ناشر پلی است میان نويسنده و رازها از طرفی و خواننده و نیازها از طرف ديگر. 

در ارتباط با مكان و زمانشان، با توجه به میل و کار مردم است. کار پايگاه طبقاتی و شغل و سواد و ثروت آنهاست،  مصرف ادبی

سازد. )برای مطالعه بیشتر: ر.ک. ها پديده ادبی میکند و از نوشتهشان. وجود خواننده است که نويسنده را نويسنده و ناشر را ناشر میانگیزه

 (1389مولايی،

 سبک زندگی

شناس اجتماعی، مطرح شد. و پس از يک دوره افول، مجدداً از روان ،3توسط آلفرد آدلر 1929مفهوم سبک زندگی اولین بار در سال 

 مورد اقبال انديشمندان به خصوص جامعه شناسان قرار گرفت.  1961سال 

روانشناس آلمانی، آلفرد آدلر، در مورد سبک زندگی تعابیر متعددی دارد که بر محققان علوم اجتماعی پس از خود تأثیر زيادی گذاشته 

(. 191:  1956گويد سبک زندگی، يعنی کلیت بی همتا و فردی زندگی که همة فرآيندهای عمومی زندگی، ذيل آن قرار دارند)آدلر، است. او می

 تسبک زندگی، طرح و دريافتی اجمالی است از جهان، فرآيند در حال گذار و راه است؛ راه يكتا و فردی زندگی و دستیابی به هدف؛ خلاقیتی اس

(. سبک زندگی رفتار و منش نیست بلكه  1378و محفوظی و ديگران،  1376دن با محیط و محدوديت های آن )دادستان، حاصل از کنار آم

ها و منش فردی شكل می ( و خود به واسطة خوی175امری است که همة رفتارها و تجربیات انسانی را برای واحد هدايت می کند )پیشین: 

 (.1981گیرد. )ولمن، 

                                                
1 -Robert Escarpit 

2 -Lvein L.Schucking 

3- Addler                               
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، که سبک زندگی 1920شناسی از مفهوم سبک زندگی دو برداشت ومفهوم سازی وجود دارد، يكی مربوط به دهه  هدر ادبیات جامع

( و دوم 1935 2؛ چاپمن1995 1معرف ثروت و موقعیت اجتماعی افراد و غالباً به عنوان شاخص تعیین طبقه اجتماعی به کار رفته است )چاپین

 3؛ فدرستون1984؛ بورديو 1991يابد )گیدنز گرايی معنا میکه تنها در متن تغییرات مدرنیته و رشد فرهن  مصرف به عنوان شكل اجتماعی نوينی

ها و رفتارهای افراد که اهمیت آن برای ها و نگرش( و در اين معنا سبک زندگی راهی است برای تعريف ارزش1987 4؛ لش و يوری1991و 1987

 (.1381اباذری، به نقل از : ) فزايش می يابدهای اجتماعی روزبه روزاتحلیل

( معتقد است که بیشتر اوقات اين مفهوم بدون آنكه به طور دقیق معنای روش زندگی را بدهد، مورد استفاده قرار 2007) 5جنسن

گیری است. فردی قابل اندازهای  و های مختلف تعريف شده و اينكه در چهار سطح جهانی، ملی، منطقهگیرد و در ادبیات اين واژه، به روشمی

ها به فرهن  علوم اجتماعی سبک زندگی را به نوع زندگی يا نوع معیشت ترجمه کرده که منظور چگونگی جريان حیات و شیوه زندگی انسآن

ت، رفتارهای صورت فردی و گروهی است و چگونگی استفاده از درآمد، طول زمان کار، شیوه لباس پوشیدن، تغذيه، نحوه آرايش، محل سكون

های يک ای نسبتاً منسجم از همه رفتارها و فعالیت( سبک زندگی را مجموعه1382(. گیدنز )1375شود )بیرو، دينی و فرهنگی و... را شامل می

ت هاست و بر همین اساس از نوعی وحدها و جهت گیریای از عادتداند که مستلزم مجموعهفرد معین در جريان زندگی روزمره خود می

 برخوردار است. 

داند از نظر او همه چیزهايی که انسان را احاطه کرده است مثل مسكن، بورديو سبک زندگی را نتیجه قابل رؤيتی از ابراز عادت می

 (. 1998، 6باشند )پالومتسها وغیره بخشی از سبک زندگی او میها، سیگارها، عطرها، لباساسبا  و اثاثیه، کتا 

های فراغتی، ترجیحات خوراکی و نوشیدنی، ( بدن، لباس، نحوه صحبت کردن، فعالیت1386نقل از شهابی،  به 1991فیدرستون )

 ها را شاخص های فرديت ذائقه و سبک مورد علاقه مصرف کننده می دانست.خانه، اتومبیل، انتخا  مقصد گذران تعطیلات و نظاير اين

 هايی که مشخص کنندهرفتار، لباس پوشیدن، سخن گفتن، انديشیدن و نگرش وبر واژه سبک زندگی را جهت اشاره به شیوه های  

مند شدن زندگی ، (. وبر در تحلیلی چند بعدی به سه مفهوم سبک زندگی يا سبک1383های منزلتی متفاوت بودند، به کار گرفت )تامین، گروه

انتخابی بودن آن می دانست که محدود به برخی مضايق ساختاری کند. وی خصیصه اصلی سبک زندگی را تدبیر زندگی و بخت زندگی اشاره می

ای برای سبک زندگی قايل است. از يک طرف موجب تفاوت بین گروهی ها اقتصادی و اجتماعی اند. وبر کارکرد دو گانهاست و اين محدوديت

شود. به نظر او سبک م بخشیدن درون گروهی میبخشد و از سوی ديگر موجب انسجاهای منزلتی و طبقاتی مشروعیت میشود و به برتریمی

 (.1382زندگی بیش از آنكه بر تولید استوار باشد، برشباهت الگوهای مصرف استوار است )فاضلی، 

هد دچشمی را پايه و اساس تبیین پديده مصرف مدرن قرار میهای اجتماعی برای رفتار رقابت آمیز و چشم و هم( انگیزش1386وبلن )

کند و قدرت مالی و ثروت را مبنای افتخار، آسا، مفهوم تمايز طبقاتی که در مصرف تجلی پیدا کرده است را مطرح میمفهوم طبقه تنو با طرح 

داند و معتقد است که تر از نمايش دادن آن میداند. البته وی نقش ذخیره کردن ثروت در کسب افتخار را ضعیفمنزلت و جايگاه اجتماعی می

آوردن و حفظ اعتبار، فقط داشتن ثروت يا قدرت کافی نیست بلكه ثروت و قدرت بايد نشان داده شود، زيرا اعتبار فقط با آشكار  برای به دست

آيد. به نظر او افتراد ثروتمند در جوامع کوچک از طريق فراغت خودنمايانه و در جوامتع بزرگ و شهری از طريق مصرف ها به دست میکردن آن

ه کند کگذارند. وی به اصل و قانون ضايع کردن تظاهری در جريان مصرف نمايشی اشاره مینمايشی، ثروت خود را به نمايش می خودنمتايانه و

ه خواهند نشان دهند کداند که میمنظور مسابقه و رقابت برسر هر چه بیشتر پول خرج کردن است. وی پديده مد را مختص به طبقه بالايی می

 اند. دهای مصرف نمايشی و ضايع کردن تظاهری را مصرف لباس میور به کار کردن نیستند. او يكی از بهترين زمینهبرای کسب درآمد مجب
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داند و معتقد است که انسان تحت فشار ساختار اجتماعی گیری هويتش مؤثر می( انسان را به عنوان عامل در شكل1383گیدنز )

تعبیر ديگر  کنیم بلكه بههای زندگی پیروی میاو در دنیای متجدد کنونی، همه ما نه فقط از سبککند. به نظر سبک زندگی را بیشتر تقلید می

ناچار به اين پیروی هستیم. در حقیقت ما انتخا  ديگری به جز گزينش نداريم. به نظر وی هرچه وضع و حال جامعه و محیطی که فرد در آن 

خت و همچنین اش، و ساداشته باشد، سبک زندگی او نیز بیشتر با هسته واقعی هويت شخصیبرد بیشتر به دنیای مابعد سنتی تعلق به سر می

 ها بر روی همه افراد باز است.   با تجديد ساخت آن سروکار خواهد داشت. البته منظور گیدنز از کثرت انتخا  که در همه انتخا 

ای برای مد قايل است در يک داند وی کارکرد دو گانهرا محرک مصرف می –به واسطه مد –زيمل متمايز ساختن خود از ديگران 

وجه، اعلام تمايل فرد برای متمايز شدن از ديگران و بیان هويت فردی و خواست فرديت است، اما وجه ديگر آن که جنبه طبقاتی دارد، سبب 

 (. 1382ل از فاضلی، به نق 1996، 1همبستگی گروهی و تقويت انسجام اجتماعی طبقاتی است )میلز

ای منسجم ارايه داده است. مطابق مدلی که او ارايه کرده است شرايط عینی زندگی های زندگی نظريهگیری سبکبورديو درباره شكل

رای ببندی اعمال و نظامی شود و منش دو دسته نظام است. نظامی برای طبقهو موقعیت فرد در ساختار اجتماعی به تولید منش خاص منجر می

ی اها(. نتیجه نهايی تعامل اين دو نظام سبک زندگی است. سبک زندگی همان اعمال و کارهايی است که به شیوهها )قريحهادراکات و شناخت

بندی شده و حاصل ادراکات خاص هستند. همچنین سبک زندگی تجسم يافته ترجیحات افراد است که به صورت عمل در آمده و خاص طبقه

هستند. الگويی غیر تصادفی که ماهیت طبقاتی دارد. او با نشان دادن اينكه سبک های زندگی محصول منش ها و خود منش ها  قابل مشاهده

د، ننیز تابعی از انواع تجربه ها و از جمله تجربه آموزش رسمی هستندو با بیان اين نكته که الگوهای مصرف اصلی ترين بروز سبک های زندگی ا

رسمی در ساختار سرمايه داری و باز تولید آن را تحلیل کرد. عمده ترين میراث انديشه بورديو برای جامعه شناسی مصرف  ارتباط میان آموزش

و تحلیل سبک  های زندگی، تحلیل ترکیب انواع سرمايه برای تبیین الگوهای مصرف ، بررسی فرضیه تمايز يافتن طبقات از طريق الگوهای 

 (.1382و مصرف فرهنگی است )فاضلی، مصرف و مبنای طبقاتی قرايح 

دانند به نظر آنان چون کالاها ( متجلی کردن و ثبات بخشیدن به مقولات فرهن  را محترک مصرف می1996) 2دوگلاس و ايشرود

 جلب حمايت ديگران ووجه نمادين دارند قادرند به عنوان ابزار مبادله و ارتباط به کار گرفته شوند، مصرف کالاها برای حفظ ارتباط و انسجام، 

( مصرف مدرن با مصرف سنتی متفاوت است. مصرف سنتی لذت مصرف اشیا و انجام اعمال را 1987) 3اند. به نظر کمپلابراز مهربانی کردن لازم

ذت داشتن بیش از ل ءها جست و جو می کند اما مصرف مدرن لذت مصرف را در تجربه ذهنی آن دنبال می کند و لذت خواستن اشیادر خود آن

 تر است.ای بی انتهاست، زيرا  تجربه مصرف کردن همواره از خیال مصرف عقبهاست و مصرف کردن چرخهآن

پترسون معتقد است که در دوران جديد الگوی مصرفی بروز کرده است که ديگر اعضای طبقات بالا خود را به داشتن يک الگوی 

خواند. در چنین الگوی مصرف جديدی، طبقات بالا از همه می« اره بودنتهمه ک»ف را وی مصرتکنند. او اين الگمصرف مشخص محدود نمی

اعتنا هستند. ملاحظات زيباشناختی که بر مبنای معیارهای فردی تعريف استفاده کرده و به سلسله مراتب ژانرهای فرهنگی بی هنر انواع فرهن  و

لی، خواند )فاضمی« زيبا شناختی شدن زندگی روزمره»وی چنین تحولی را  گیرند.عهده میها را بر شوند هدايت کردن زندگی و داوری سلیقهمی

1382 .) 

در نهايت با جمع بندی تعاريف بیان شده و ديگر تعاريفی که در اينجا نمی توان به همة آنان اشاره کرد، مشخصات سبک زندگی را 

 شماريم:اينگونه برمی

 کند.گیرد که بین افراد تمايز ايجاد مینشها را در برمیسبک زندگی الگوهايی از رفتار و ک

 يابد.شود، ظهور میسبک زندگی در چارچو  تعامل بین افراد و معنايی که در اين تعامل رد و بدل می
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 وه بر جنبةباشد. به عبارتی؛ علاهای فرد نیز میها، باورها و جهت گیریای از نگرشسبک زندگی علاوه بر الگوهای رفتاری، مجموعه

 شود.را نیز شامل می( امور درونی) عینی )امور بیرونی(، ذهنیات

سبک زندگی فعالیتی انتخابی و روزمره است؛ يعنی فرد در انتخا  آن از اختیار و کنشگری برخوردار بوده، آن را در جريان زندگی 

 خويش عملی می سازد.

 اند.گیرد که مستلزم انسجام و هماهنگیعادات و رفتارها را در بر می ای ازسبک زندگی از وحدت برخوردار است؛ زيرا مجموعه

ی اگیری سبک زندگی، ذائقة مفهومی محوری است. به عبارتی ديگر؛ سبک زندگی بر مبنای يک تمايل و ترجیح يا مجموعهدر شكل

 گیرد.ها و تمايلات شكل میهمگرا از ترجیح

جمعی؛ بدين معنی که هم می توان آن را در سطح فردی ملاحظه کرد و هم در سطوح سبک زندگی می تواند هم فردی باشد و هم 

 اجتماعی و فرد می تواند سبكی متفاوت از جمع داشته باشد.

 دارد.هايش را بیان میسبک زندگی حامل روايتی از فرد و هستی اوست و برداشت و تلقی فرد از خويش و ارزش

 زندگی و آثار جلال آل احمد

ای پناه بردن ، از آن سرخوردن و رهاکردنش که خود غالباً به به ماجرا يا حادثه»توان اين طور خلاصه کرد ، زندگی جلال را می»

 «ای تازه يا به استقبال ماجرايی نو شتافتنای انجامیده است. آن گاه خلق حادثهحادثه

شناختند از جسارت تجربه و ی کسانی که وی را میل آل احمد. همهاين توصیف کوتاه ، تصوير گويايی است از زندگی و روحیات جلا

گريخت . اند . جلال با تقلید و پیروی کورکورانه سر ستیز داشت . از بی تفاوتی و سر در لاک خود داشتن هم میصراحت بیان  او بسیار گفته

ها یتوانست بی عدالتقط عاشق حقیقت و دوست دار انسانیت بود . نمیداد . او فاعتنايی نشان میاهل سازش و مدارا نبود و به مقام و منصب بی

 توانست آن چه را که فهمیده ، بیان نكند.  را ببیند و دم بر نیاورد . نمی

و نوشتن بیش از سی اثر  –ادامه يافت  1348آغاز شد و تا سال  1324که از سال  –سال نويسندگی  24یجلال آل احمد با تجربه 

ا نويسی نثر هدايت و دهخدا بنويسی نوين ايران تثبیت کرد . وی با ترکیب سادههای ماندگار در عرصه ی داستانخود را به عنوان يكی از چهره

 نويسی و گرايش بهههای چهارم و پنجم و با چاشنی سلیقه و استعداد و شخصیت خويش نثر خود را آفريد . سادبرخی از خصوصیات نثر سده

 زبان گفتار که از مشروطیت به اين سو آغاز شده بود در آل احمد به کمال رسید .

هايش جلال خیلی شبیه نوشته»هايش همسرش به دست داده است:  ترين تعريف را در مورد جلال و سبک نوشتهرسد دقیقبه نظر می  

ت، اگر آفرين اس، تیزبین، خشمگین، افراطی، خشن، صريح، صمیمی، منزه طلب، و حادثههايش تلگرافی، حساس، دقیقاست. اگر جلال در نوشته

اعتقادی در جدال است، در زندگی هايش میان سیاست و اد ، ايمان و کفر، اعتقاد مطلق و بیکوشش دارد خانهی ظلم را ويران کند اگر در نوشته

 «.روزمره نیز همین طور است

طرح و اثرگذار در ادبیات معاصر ايران است و به دلیل ويژگی های فردی و شرايط اجتماعی عصر او، از جلال آل احمد نويسندهای م

 افرادی است که بحث ها و جدل های فراوانی را دربارة خود باعث شده است.

رند يخی و مستند بودن داهای مهم آثار جلال اين است که بیش از آنكه ويژگی های ادبی و داستانی داشته باشند، ويژگی تاراز ويژگی

داستاننويسی از جمالزاده تا امروز، راهی طولانی پیموده و  و به همین دلیل، تاريخ و فرهن  دوران جلال را می توان در آثار او خواند و دريافت.

اين قلّه ايستاده است. در آثار  هايی زايشگر در حوزة قالب، موضوع و زبان به جامعة ادبی معرفی کرده که بی شک جلال آل احمد بر بلندایقلم

های حسی، تعهد اجتماعی و آل احمد توانسته است، در هر سه بشايستگی خورد: نثر روان و ساده، موضوعاين داستاننويس، سه تازگی به چشم می

 برآيد. از پسِ کار
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داشته است. رويكرد آل احمد به نقش و  ای در مطالعات اجتماعی و فرهنگیآل احمد در حیطه علوم اجتماعی ايران تأثیرات گسترده

غرضم از چنان کاری از نوشناختن خويش »نويسد: ای آگاهانه و دقیق همراه بوده است. او در با  تک نگاريهايش میاهمیت اين مطالعات با انگیزه

های ( آل احمد در اين بررسی23:1377خانقاه، )به نقل: از آزاد ارمكی و عسگری « …بود و ارزيابی مجددی از محیط بومی و هم به معیارهای خودی

دم دستی و به ظاهر ساده همیشه به دنبال نكات فرهنگی و تاريخی بوده است. او همیشه در مطالعات خودش به دنبال فهم مسائل بزرگ در 

شده جايگاه خاصی در مطالعات فرهنگی مكانهای کوچک بود. رويكرد انتقادی و نگاه عمیق و تیزبین او در فهم و توصیف امور مورد مشاهده سبب 

ايران  فرهنگی و اجتماعینگاريهای او نوشته مهمی از حیات (. تک1377و اجتماعی به او بدهد )در اين مورد ر.ک: آزاد ارمكی و عسگری خانقاه 

 انی را در آثارش تجلی دهد.زمین هستند و عمق فهم و دانش او از آن جامعه باعث شده به خوبی بتواند بخش مهمی از حیات جامعه اير

های متعددی به بررسی پرداخته است: حوزه مطالعات فرهنگی؛ جامعه شناسی تطبیقی؛ اصول مقدماتی روش آل احمد در حوزه

 لعاتشناسی، مطاشناسی، مردمها و اطلاعات رسمی و غیر رسمی او از جامعهنگاری. علت اصلی پرداختن آل احمد به اين عرصهمنوگرافی و مردم

 سبک زندگیآل احمد از منظر  برخی آثار اما از آنجا که هدف اين نوشتار، بررسیو ديدگاههای تطبیقی و تجربه سیاسی و دانشگاهی اوست. 

 شود.است به تحلیل محتوای چند داستان کوتاه وی بسنده می

. 4( ؛ 1327. سه تار)3(؛ 1326. از رنجى که مى بريم )2( ؛ 1324. ديد و بازديد )1آثار ادبى جلال به ترتیب زمان انتشار عبارتند از: 

. پنج داستان ) 9(؛ ) 1346(؛ . نفرين زمین ) 1340.نون والقلم ) 7(؛ 1337. مدير مدرسه )6(؛ 1337. سرگذشت کندوها )5( 1331زن زيادى)

 (.1360. سنگى بر گورى ) 10(؛ 1350

سالگی. غالب  22چاپ کرد؛ يعنی در  1324ست. او اين کتا  را در اسفند ماه مجموعه داستان ديد و بازديد اولین کتا  ادبی جلال ا

تجربگی نويسنده، چفت و بست محكم داستانى ندارند. خود جلال در مصاحبه با شمیم ]نام شخصى است[ دربارة داستانهای اين کتا  به دلیل بی

بش گفتند گزارش ...  اين گزارش، يک کمی سرسريه؛ يعنی گزارش آدمی  ديد و بازديد ... و نوع کارهای اين طوری رو»اين کتا  گفته است: 

 (.69تا: )آل احمد، بی« تونه عمیق باشهمیتونه بكنه؛ نمی«  ديد و بازديد » است که فقط توی

 ست برای محقّقانهای جلال، انعكاسی از اوضاع زمانه و زندگی اوهای آن مانند ديگر داستاناما برخلاف اين ويژگى کتا ، چون داستان

فقط به  از اين کتا اى جذا  است. کتا  ديد و بازديد شامل ده داستان کوتاه است. مندان قابل توجه و در نوع خود براى هر خوانندهو علاقه

 پردازيم:داستان ديد و بازديد عید می

 خلاصة داستان دید و بازدید عید

رود. او در هر خانه به تناسب اهل آن، با اصطلاحات دوست و آشنا از اقشار مختلف میراوی برای ديد و بازديد عید به خانة چند نفر 

گردد. راوی در گیرودار بازديد عید و در اتوبوس، پروين رو میهای خاص آنها روبهها و صحبتشود و با بحثو کلمات ويژة صاحبخانه پذيرايی می

 دوه ناآشنای اوست.بیند و شاهد گرية تنهايی و يا غم و انشلی را می

اختصاص دارد؛ يعنی وقتی  1324و جن  جهانی دوم تا نوروز  1320داستان ديد و بازديد عید به زمان يكی از نوروزهای بعد شهريور 

اس شهر نکه متّفقین ايران را اشغال کردند. راوی در چنین عیدی به ديد و بازديد شاعر و اديب آشنايش، مادربزرگ و پیرزن فامیل، روحانی سرش

ای هشود. داستان ديد و بازديد ما را با تیپ آدمرو میروبه هارود و در آنها خواننده با تیپ خاص هرکدام از شخصیتاش میاداره و يا محله و رئیس

اديب و  ای قشرهفروشیهای پرطمُطراق و فضلکند. تعارفرو میروبه هجری 20اديب، روحانی، مسئول، مادربزرگ و مردم عادی دهة  سه قشر

 اندوه آنها، رسیدگی قشر مسئول، سادگی و نداری قشر عامه و غم و دوران به تازه گويی ومآبی قشر مذهبی، دروغزدگی و مقدسهنرمند، عربی

 شود.وار و در حجم داستان کوتاه در داستان ديد و بازديد عید بازگو میداستان

 الدولهخلاصة داستان خانم نزهت

الدوله وصف حالی است از زنی اشرافی که سه بار شوهر کرده اکنون در آرزوی شوهر چهارم است. او برای زيبايی خود و  خانم نزهت

کشاندن توجه ديگران به سوی خود مثل ري  پول خرج می کند. شوهرهای نخستین تا سومین او والی، افسر و يكی از سالاران عشاير غر  بوده 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 
دماغش گرچه » ذاشته اند. اکنون که در جستجوی شوهر آرمانی خود به در و ديوار می زند، مانعی در برابر اوست: اند که همگی سرش را کلاه گ

تنها مانع بزرگ در راه وصول به شوهر آرمانی » به فكرش می رسد که « خیلی باريک است ولی... ای... بفهمی نفهمی میلی به سمت راست دارد.

 «دماغش را درست کند.« پلاستیک» ت و اين روزها در اين فكر است که برود و با يک جراحی عیب کوچكی است که در دماغ اوس

 خلاصة داستان لاک صورتی

آيد. آنها زندگانی آرامی دارند تا روزی که بی مقدمه الله، کاسب دوره گرد، و زنش به روی صحنه میدر لاک صورتی زندگانی عنايت

د. چرا شواش را نیز لاکی کرده وسوسه میتد و با ديدن پسرک لاک فروش که حتی انگشت های پاهای برهنهافگذر زنش به خیابان لاله زار می

د. آرايخرد و خود را میی شوهرش لاک صورتی میپوش خود را زيبا کند؟ با فروش کت و کفش کهنههای شیککه نبايد او نیز مانند ديگر زن

ان کار به آشتی پاي -همسايه شان -اندازد و سرانجام با میانجیگری استاد رجبعلیاو را زير لگد میشود و ولی شوهرش از اين کار خمشگین می

 «ی لاک را توی چاهک خالی کرد.های خود را با نوک موچین قديمی خود تراشیده و شیشهفردا صبح، هاجر، لاک ناخن»گیرد. می

 مطالعهدر داستانهای مورد زندگی طبقات اجتماعی  مقایسه سبک

 شود.ای مختصر میاشارهدر بین طبقات اجتماعی  های سبک زندگیبرای بررسی سبک زندگی ابتدا به مؤلفه

 توان از روی سبک( در زمینه رابطه سبک زندگی با طبقه اجتماعی معتقد است که تعلق به يک طبقه اجتماعی را می1385لاروک )

سبک  -1ديگر متفاوت است. رابطه طبقه و سبک زندگی از دو جهت قابل بررسی است: زندگی شناخت، چرا که سبک زندگی طبقات با هم

وه بر کند علاهايی که میزان مشخصی وجهه ايجاد میای است برای رسیدن به نقشزندگی به میزان درآمد بستگی دارد. استفاده از درآمد وسیله

بول و پذيرش سبک زندگی معینی نیز هست و مشابه بودن سطح زندگی در آن درآمد نه تنها موجد سطح زندگی مشخصی است، بلكه وسیله ق

ند. البته کها دارند، متمايز میکه سطح زندگی بالاتر يا پايینتر از آنکند که آنان را از کسانیها ايجاد میبین تعدادی از مردم، نوعی رابطه بین آن

ظر سبک زندگی مشابه نباشند به عبارت ديگر سطح درآمدی يكسان، سبک زندگی گاهی ممكن است افرادی که سطح درآمدی مشابه دارند، از ن

و علت اين امر به چگونگی استفاده و هزينه کردن درآمد مربوط است، و در مقابل افرادی که درآمدهای يكسانی  مشابه را در پی نداشته باشد

های با درآمد مشابه و از درآمد غالباً مبین سبک زندگی است. خانوادهچگونگی استفاده -2ندارند ممكن است سبک زندگی مشابهی داشته باشند.

رخی کنند و بکنند. برخی برای خوراک و احتیاجات اولیه نسبت بیشتری هزينه میيكسان غالباً درآمد خود را در جهات و امور متفاوت هزينه می

برداری از درآمد بستگی به اين دارد که کنند و اين تفاوت در بهرهآن میسهم بیشتری را خرج مسكن، اتاق پذيرايی، ناهارخوری، لباس و مانند 

يا  دفرد به کدام گروه و طبقه اجتماعی تعلق دارد. مثلاً در مورد مسكن، اينكه فرد خانه شخصی داشته باشد يا در آپارتمان اجارهای زندگی کن

د متعلق به آن است، بستگی دارد. در مورد لباس، در بسیاری از جوامع نوع ای که فرای سكونت کند تا حد زيادی به گروه وطبقهدر چه محله

لباس نشانه بستگی فرد به يک گروه اجتماعی معین است. حتی انتخا  نوع غذا، نوع مشرو ، ساعات سرو غذا و ترتیب غذا خوردن نیز تا حد 

ها مختص طبقات متوسط يا بالاست. البته عامل اساسی از ورزش های اجتماعی مختلف متفاوت است. در مورد ورزش نیز برخیزيادی در گروه

کند و همچنین در اين جريان، تحصیلات و سبک تعلیم و تربیت است. از آنجا که میزان تحصیلات نقش هر کس در جامعه را مشخص می

ای که فرد در آن آموزش ديده، عامل مدرسهکننده درآمد و نحوه استفاده از درآمد است و شايد به همین علت، سطح تحصیلات و نوع تعیین

 اساسی تعیین کننده طبقه اجتماعی اوست.

، آرايش و تفريحات و آدا  در نوع مصرف و ملزومات خانه تفاوت سبک زندگی را در طبقات مختلفهای مورد مطالعه در داستان

 (1)لفقیر  را در جدو و گروه غنی دوتفاوت نوع معیشت و آدا  اجتماعی و نوع مصرف  شاهد هستیم.... صحبت کردن و روابط بین افراد خانواده و

 .شودملاحظه می
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 های مورد مطالعهندر داستاتفاوت نوع معیشت و آدا  اجتماعی مصاديق  -1جدول

های مؤلفه

سبک 

 زندگی

طبقه 

 اجتماعی
 مطالعههای مورد مصاديق در داستان

ملزومات 

 زندگی

 غنی و متجدد

 های درشت، ...ی اتاق به روی میز کوچكی، بیش از ده پانزده گلدان پر از گلدر يک گوشه

 ی روی بخاری درخشنده ...های نقرهها براق و گلدانها رديف و تمیز، کارد و چنگالمبل

های کوچک ابريشمی و قطعات خوش خط و زيبا های بزرگ رنگی و قالیچهدر ديوار از تابلو»...

 »... 

 تری بدور آن چیده شده بود...های ارزانيک میز ديگر، کمی کوچكتر، که مبل»...

 «ها رها کردم...نفهمیدم چطور از خانه در رفتم خود را از چنگال مبل نشین»...

د و خلاصه از هیچ بردنسه روز تمام، مرغ و گوشت و سبزی و میوه و مشرو  به شمیران می

 خرجی مضايقه نكردند...

های تراش دار های گلسرخی بزرگ ، با ملاقه های طلا کو ، توی لیوانشرا  را از توی قدح

ريختند؛ و به جای همه چیز ، بوقلمون سرخ کرده روی میز بود. و شیرين پلو باريک و بلند می

 و خاويار...

 چیده بودند که درازای آن بیست و يک متر بود و... Tمیز شام را به صورت 

و يخچال و « راديوگرام»قالی ها و مبل ها و پرده ها ، هرکدام زينت يک موزه بودند.هر اتاقی 

 جداگانه داشت« کولر»

فقیر و 

 مذهبی

 «خو  ننه جون بیا اين بالا رو دشک بشین دهنتو شیرين کن...»...

 ور نداشتمحالام میبینی هنوز کرسی مو 

میان اطاق وسط يک سینی برنجی ضخیم و بزرگ بساط عید چیده شده بود: يک کاسه چینی 

 «نقش و نگاردار نسبه بزرگ که آ  زردرنگی، که...

يک شیشه گلا  که هنوز پنبه سر آن برداشته نشده بود، درگوشه ديگر جا داشت. يک بشقا  

ای پر از نقل بید مشک هم شیرينی عید گرهدار و دور کنخرما و يک شیرينی خوری بلور پايه

 اين بساط بود.

ای که از جیب پشتش در آورد، قسمت يک نصفه خیار پیدا کرده بود. باچاقو کله« خورده نونی»

 دم خورده و کثیف آن را گرفت. يک گاز محكم...

ملزومات زندگی در قشر ثروتمند جامعه و . گیرنددو طبقه اجتماعی مورد مقايسه قرار میگردد چنانچه از جدول فوق استنباط می

انم خفقیر تفاوت فاحش دارد. چنانكه ذکر شد، در داستان ديد و بازديد عید، هر دو قشر مرفه و فقیر و متجدد و مدهبی حضور دارند. در داستان 
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شود که منتهای آرزويش داشتن لاک شیده میالدوله با يک زن اشرافی مواجه هستیم و در داستان لاک صورتی زن فقیری به  تصوير کنزهت

طرز سخن گفتن افراد بررسی ( 2)ر جدول دای دلخوش باشد... فروشد تا برای لحظهصورتی است و اندک وسايل موجود مستهلک خود را می

 .شده است

 مورد مطالعه یهادر داستان طرز تكلم افراد قيمصاد 2جدول 

های مؤلفه

سبک 

 زندگی

 های مورد مطالعهمصاديق در داستان طبقه اجتماعی

آدا  

 گفتگو

 غنی و متجدد

 سلام حضرت استاد تشريف دارند؟ بفرمايید فلانی است. -

به به! سلام آقای من! گل آوردی؛ بیا جانم! گل آوردی؛ لطف کردی؛ بیا جانم! بیا بنشین پهلوی من و 

همراه داری برای ما بخوان، بخوان تا روحمان تازه شود. ما که فقط به عشق از آن بهاريه های عالی که 

 شما جوانها زنده ايم ...

کند یکار م«شاکن پورسوا»دهد يعنی تقصیری ندارد. ای از خود نشان نمی«اوتوريته» بله. دولت هیچ  -

ی از خود بروز « پوزيتیو» و هیچیک عمل « کريتیک » و هیچكس در فكر اجتماع نیست. همه تنها 

 دهد.نمی

روزنامه نويس که دهانش پر بود بمیان حرف او دويد: ای آقا! از چه دولتی پشتیبانی کنیم؟ دولتی که 

ندارد که به تلفن يک منشی فلان سفارتخانه اهمیت ندهد و دهان مطبوعات را « پرسونالیته » اينقدر 

است نبندد، کجا قابل پشتیبانی « موکرات د» که رکن چهارم، بعقیده من رکن اول آزادی يک ملت 

است؟ اگر جرات کار ندارد چرا مانده است؟ تشريف ببرد. و اگر دارد چرا بحرف هرکس ناکس گوش 

 میدهد؟

کنم. وظیفه وجدانی بنده است که سلام حضرت استاد بزرگوار. از صمیمم قلب تبريک عرض می -

قدر رو سیاهم که اين قدر قصور ورزيده ام. امیدوارم همیشه خاک در گاهتان را سورمه چشم کنم. ولی چ

 خواهید بخشید.

خیلی مشعوف شدم.خیلی بايد ببخشید. مصدع اوقات شده بودم. امیدوارم در سال جديد استفاضات  -

 واستفادات و .....

 فقیر و مذهبی

ربلای معلا، نجف صدسال به اين سالها. زير سايه امام زمون، ک -عیدت مبارک  -علیک سلام ننه جون 

اشرف. نن جون مگه عیدی بشه و سالی بیاد و بره که اين ورا پیدات بشه! چرا سری باين ننه جونت 

 نمیزنی؟

تبريک  -م چه میدون -ننه جون خیلی خوش اومدی. چی بگم؟ منكه بلد نیستم بشما فكلیا بگم: تربیک 

 عرض میكنم. ما قديمیا ديگه کجا اين حرفها رو بلد میشیم؟
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وای ننه جون. نمیدونی امسال چه زمس سونی بمن گذشت! هی بید بید مس خايه حلاجا لرزيدمورا  -

رفتم. تنهايی تو اين اطاق درن دشت آروارهام رو هم خورد که مردم. خاکه های توی کته تموم شد و 

 زمس سون تموم نشد. وای ننه جون نمیدونی ....

 کم سعیدا. عید -صبحكم الله بالخیر.  -اسعدالله ايامكم .  -شدند. همه يا الله گفتند و جلوی پايم بلند 

رحمه الله » وزير لب زمزمه کرد  -اين رسم از زمان مرحوم والد درين خانه مرسوم شده  -آقا میفرمود: 

، طرز ساختن و آدا  اين آ  «شرح دعای سمات » آن مغفور از حاشیه کتا   -و بعد فرمود:  -« علیه 

 کرد¬را آموخته بود و هر سال ازين آ  دعا بدست مبارک خودش درست می دعای مجر 

ها س  دو بزنم و شماها کاسه کاسه بشقا  نمی خای؟ خودت بگو، خدا رو خوش میآد من تو کوچه»

 «بشقابتونو از بازار بخرين نون منو آجر کنین؟

 «امروز از اين جا رد میشی... خو  چه کنم داداش؟!ما که کف دستمونو بو نكرده بوديم که بدونیم تو»

طبقه مذهبی و متجدد با سادگی و عوام زدگی طبقه فقیر مآبی را در کلام توان رسوخ فرهن  غر  و عربیاز بررسی جدول فوق می

 در تقابل قرار داد. 

 مورد مطالعه یهادر داستان آرايش زنان تفاوت قيمصاد 3جدول 

 هایمؤلفه

سبک 

 زندگی

 های مورد مطالعهمصاديق در داستان طبقه اجتماعی

آرايش 

 زنان
 غنی و متجدد

هفته ای يک بار به آرايشگاه می رود و چین چروک های پیشانی و کنار دهان و زير چشمهايش را ماساژ 

زند.پیراهن می دهد.موهايش را مثل دخترهای تازه عروس می آرايد ؛يعنی با سنجاق و گیره بالا می 

و روزی يک جفت دستكش «. کلوش»و تافته می پوشد ، با سینه های باز و دامن های « اورگاندی»های 

 کند...سفید هم عوض می

ماهی پانصد تومان خرج توالت و ماساژ را که نمی شود با يک خنده گل و گشاد به هدر داد! باری ، 

 موهايش را هفته ای يک بار رن  می کند....

کرد روز به روز جوان تر باشد.ماهی يک کرست عوض می کرد ؛ پستان بندهای جورواجوری  سعی می

می بست که سفارشی ؛ در کارخانه های سويیس ، به اندازه سینه خانم بودند و متخصص مو آرايشگر و 

 تهمه جور محصولات الیزابت آردن که به جای خود ،...هر روز و هر ساعت پای تلفن بود و خبر می گرف

که آخرين تغییرات مد چه بوده و برای سر و صورت و لب و ناخن ؛ چه رن  های تازه ای را به جای 

 رن  های قديمی جايگزين کرده اند...

صبح تا شام وقتش را جلوی آينه ، يا در حمام ،يا پای میز غذا می گذراند. آرايشگرها و ماساژورها را با 

دستور آن ها روزی سه ساعت گوشت خام و گوجه فرنگی روی آوردند که به ماشین خانم به خانه می

گذاشت و اصلا از خانه بیرون نمی رفت و گوشش به صدای قشن  خواهر شوهرش عادت صورتش می

 «به به !چه پوستی ! چه طراوتی !خوش به حال برادرم!»کرده بود که می رفت و می آمد و می گفت : 
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 فقیر و مذهبی

 نمازهای گل و بوته دار و لب های قرمز قرمز و ابروهای تابتا، و.... زن ها با چادر 

 زد؛ ولی شوهرش به او راضی بود.هاجر شايد بیست و پنج سال داشت. چنگی به دل نمی

ها خريد. آهسته آهی کشید و در توان از دست فروشدانست لاک ناخن را به اين آسانی میهاجر نمی

توانست، همان طور که افزود و او میک ناخن هم به بساط خود میدل، آرزو کرد که کاش شوهرش لا

رود،... ماهی يک بار هم لاک ناخن به ای چند بار، يک دوجین سنجاق قفلی از بساط او کش میهفته

 های خود نمالیده بود؛چن  بیاورد. تا به حال، لاک ناخن به ناخن

برند. او، لاک صورتی را پسنديده رنگارن  به کار میهای ها لاکدانست چرا، ولی ديده بود که خانمنمی

خورد. از تمام لوازم ها میبود. رن  قرمز را دوست نداشت. بنفش هم زياد سنگنین بود و به درد پیرزن

آرايش، او جز يک وسمه جوش و يک موچین و يک قوطی سرخا  چیز ديگری نداشت. وسمه جوش 

او بود و موچین را از پس اندازهای خود خريده بود. تهیه و قوطی سرخا ، باقی مانده بساط جهیز 

زدند. يكی دوبار، هوس ها همیشه در خانه داد میکردن سفیدا  هم زياد مشكل نبود. کولی قرشمال

ماتیک هم کرده بود، ولی ماتیک گران بود، و گذشته از آن، او می داسنت چه گونه لب خود را هم، با 

های خشكی شده اش، را با وازلینی که برای چر  کردن پشت دست سرخا ، لی کند. کمی سرخا 

مالید. تا به حال سه بار اين کار را کرده کرد و به لب خود میترکید، خريده بود، مخلوط میکه دايم می

 بود. مزه اين ماتیک جديد زياد خوش آيند نبود؛ ولی برای او اهمیت نداشت.

میان زنان متمول و فقیر بی هیچ توضیحی تفاوت فاحش میان دو قشر فقیر و غنی را در نوع آرايش و میزان هزينه مصروف شده در 

 الدوله و لاک صورتی شاهد هستیم.از خلال دو داستان خانم نزهت

عهمورد مطال یهادر داستان تفريح و اوقات فراغت قيمصاد 4جدول   

های مؤلفه

سبک 

 زندگی

 های مورد مطالعهمصاديق در داستان طبقه اجتماعی

تفريح و 

اوقات 

 فراغت

 غنی و متجدد

باری ، به همه شب نشینی ها می رفت ؛ مهمانی های خصوصی می داد ؛روزهای تعطیل ، دوستانش را 

گرفته بود ؛ آن قدر پول با ماشین های وزارتی پدرش به گردش می برد و با مهری که از شوهر سابقش 

 داشت که در هر فصل بیست و يک دست لباس بدوزد...

ه به پا کردن و متابستان ها به ايل رفتن و سواری کردن و مثل مردها تفن  به دوش انداختن و چك

 ..آل آخری ،زمستان ها در مجالس شبانه ، با نمايدنده های مجلس و شوهر ايده

ان خانه ای اجاره کند که دنج باشد و دور از گرما ، تابستان را سر کنند و ...خانم در يكی از نقاط شمیر

 برای پايیز به شهر برگردند...

 فقیر و مذهبی

بیش از سه روز نتوانستند امام زاده قاسم بمانند. هاجر صبح روز چهارم، دوباره بغچه خود را بست، و 

زه بیآيند، به چهار تومان و نیم از بازار خريده خواستند به اين يیلاق سه روگیوه نوی را که وقتی می

 بود، ور کشید و با شوهرش عنايت الله به راه افتادند.
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نشست. زن و شوهر، سلانه رفت و گرمی هوا میعصر يک روز وسط هفته بود. آفتا  پشت کوه فرو می

جعبه آينه به گردن،  سلانه، تا تجريش قدم زدند. در آن جا هاجر از اتوبوس شهر بالا رفت؛ و شوهرش،

خواست چند روزی هم در آن جا گشت بزند. در اين سه روزی که امام راه نیاوران را در پیش گرفت. می

 زاده قاسم مانده بودند، نتوانسته بود حتی يک تله موش بفروشد.

يیلاق سه روزه هاجر در مقابل ماه عسل خانواده فقیر اگر به امام زاده قاسم هم برود بیشتر برای انجام کار و يا رفع حاجت است؛ 

 کند.الدوله شكاف طبقاتی را به وضوح بیان مینزهت

 مورد مطالعه یهادر داستان خوراکتفاوت نوع  قيمصاد 5جدول 

های مؤلفه

سبک 

 زندگی

 های مورد مطالعهمصاديق در داستان طبقه اجتماعی

نوع 

 خوراک

 غنی و متجدد

 شكم ها پیش، سرها عقب، پاها به زير میز دراز، دست ها در پس پیش رفتن و آرواره ها در جنبش؛ 

نماينده مجلس، نمیدانم در دنبال چه سخنانی، که من چون پسته میشكستم ملتفت نشدم؛ وارد سیاست 

 شده بود..

ها ی تراش دار باريک شرا  را از توی قدح های گلسرخی بزرگ ، با ملاقه های طلا کو  ، توی لیوان 

و بلند می ريختند ؛ و به جای همه چیز ، بوقلمون سرخ کرده روی میز بود . و شیرين پلو و خاويار ، 

 چیزهايی بود که اصلا کسی نگاهشان هم نمی کرد.

 فقیر و مذهبی

س ور. مشايد بدت اومده که چرا گندم شادونه جلوت گذوشتم؟ ها؟ ای قرتی! اين قرتی باز يارو بنداز د

 بچه آدم تخمه بشكن ...

 خانم بزرگ يک اسكناس بمن عیدی داد و جیب هايم را نیز از نقل و شیرينی و گندم شاهدانه پر کرد.

به مردم آ  دعا میداد. همه تبرک میكردند که تا آخر سال بیمار نشوند. گلا  هم به سر روی خود 

 ان خود را شیرين می کردند.میزدند و با خرما، واگر هم پرروتر بودند، با نقل ده
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 مورد مطالعه یهادر داستانمصارف فرهنگی  قيمصاد  6جدول 

های مؤلفه

سبک 

 زندگی

 های مورد مطالعهمصاديق در داستان طبقه اجتماعی

مصارف 

فرهنگی 

روزنامه، 

 کتا  و ...

 غنی و متجدد

 هیچ وقت بی شعر پیش من نمیآيی. زود باش جانم.به! مگه ممكن است؟ من میدونم که  -

میان کتابها و مجلاتی که در آن کنار بروی میز انباشته بود و برای جوان تازه کاری مثل من دلیل پر 

 کاری و بی خوابیهای حضرت استاد بود، سرخی پشت جلد مجله های تبلیغاتی چشم را میزد.

هم تشريف آوردند و من تا اندازهای میتوانم يقین  –م  –بله خیلی خو  شد آقای مدير روزنامه  -

 داشته باشم در...

شاعر شهیر، آن ته در مبل فرورفته بود وگاه گاه دهن دره میكرد و شايد برای عكس جوانی استاد که 

چاپ « شعر جديد » در آن بالا روبروی او بر ديوار بود، در مغز خود شعر میساخت که فردا در مجله 

 کند.

درين فكر بودم که گويا همه سال از وقتی که اين آقا اسم و رسمی پیدا کرده، دو سه روز پیش  ولی من

از نوروز چنین اعلانی از او در روزنامه ها ديده ام. و پس از تعطیل ايام عید معلوم شده بهیچ گوری 

ش از نوروز ای پیتشريف نبرده بوده اند ... و بعد تصمیم گرفتم به محض اينكه فرصت پیدا کنم شماره ه

 روزنامه های اين چند ساله را يک مرتبه ديگر ببینم.

 جداگانه داشت« کولر»و يخچال و « راديوگرام»هر اتاقی 

خانم نزهت الدوله ، البته به سواد و معلومات نمی توانست چندان عقیده ای داشته باشد. خودش پیش 

زير شده بود ، چندان با سواد و معلومات نبود معلم سرخانه ، چیزهايی خوانده بود .شوهر خواهرش که و

. 

 فقیر و مذهبی

خو  ننه جون بیا اين بالا رو دشک بشین دهنتو شیرين کن. شما، تازگی، ننه، از پسرکم کاغذ ماغذی 

 ندارين؟ نمیدونم کی میادش....

راديوله؟  خو  ننه جون از جن  من  چه خبر داری؟ اين حسنه، بچه رختشور ما شبا تو پاقاپق پای

 راديونه؟ چیه؟ ... پاش وای میسه و برا ما خبر میاره.

وقتی به شهر آمده بود، سواد چندانی نداشت. يكی دو سال به کلاس اکابر رفت و بعد هم با خواندن 

کم آورد، به راه راست و چپ اين چند ساله را کمهايی که يک مشتری روزنامه فروشش میروزنامه

ا های روزنامه را بک مشتری روزنامه فروشش، ولی بعدها ياد گرفته بود و نوشتهشناخت. اول به کممی

خود او اين گونه -گرفت. خود او چپ بود، چون پینه دوز بودکرد. و نتیجه میزندگی خود تطبیق می

 کاری خود را به کارهای ديگری بزند.آمد حافظ را رها کند و وقت بیولی دلش نمی-آورددلیل می
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رسد آگاهی اجتماعی با میزان ثروت رابطه مسقیم نداشته . افراد فقیر هم درصدد فراگیری و افزايش آگاهی خويش از رسانه نظر میبه 

کنند در حالی که فقرا به منظور آگاهی از کتا  و شوند. طبقه مرفه از گرام و روزنامه و کتا  به عنوان کالای تجملی استفاده میمند میها بهره

شاهد اين مدعا در اعلانی که آقای   رئیس اداره دوست راوی برای عید داده بود مشهود است. اين طرز استفاده را با  گردند.مند میمه بهرهروزنا

 گرايانه استاد رجبعلی که از مطالعه روزنامه به دست آورده مقايسه کنید.ديدگاه چپ

د از مجال اندک اين نوشتار بیرون است. در ادامه تنها به مقايسه سبک بررسی تمام وجوه سبک زندگی در داستانهای جلال آل احم

 نمايیمپردازيم و بررسی بیشتر را به مجالی ديگر موکول میپوشاک افراد جامعه در سه داستان مذکور می

 مورد مطالعه یهاندر داستا پوشاکتفاوت نوع  قيمصاد 7جدول 

های مؤلفه

سبک 

 زندگی

 های مورد مطالعهمصاديق در داستان طبقه اجتماعی

 غنی و متجدد نوع پوشش

و روزی يک جفت «.کلوش»های و تافته می پوشد ، با سینه های باز و دامن« اورگاندی»پیراهن های 

 کند.دستكش سفید هم عوض می

بندهای جورواجوری میپستانکرد؛ ماهی يک کرست عوض می تر باشد.کرد روز به روز جوانسعی می

های سويیس، به اندازه سینه خانم بودند و متخصص مو آرايشگر و همه بست که سفارشی؛ در کارخانه

گرفت که جور محصولات الیزابت آردن که به جای خود ،...هر روز و هر ساعت پای تلفن بود و خبر می

 آخرين تغییرات مد چه بوده...

 ای يک جفت کفش بخرد.فصل بیست و يک دست لباس بدوزد و هفته آن قدر پول داشت که در هر

راجع به فر موهايش که چه قدر قشن  بود ، حرف زد و از خیاطی که پیراهن به آن زيبايی را برايش 

 دوخته بود ، نشانی گرفت .

 يک دست لباس کامل عروسی-به وسیله يكی از خواهرزاده هايش که برای تحصیل به فرن  رفته بود 

 وارد کرد که بست و يک متر دنباله داشت .
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 فقیر و مذهبی

هايشان خجالت میهايشان را در بیاورند و يا از وصله جورا يكی دو نفر که يا زورشان آمده بود کفش

 کشیدند، با کفش همان دم در اطاق نشسته بودند.

اشته د آهاردار گردنش را شق نگهيكی از آن ياروها، که با کفش دم در نشسته بود و يک پاپیون با يخه 

 بود از اين آ  دعای مجر  نخورد که نخورد.

دو سه بچه کوچک و بزرگ و به دنبال آنها يک دختر پا به بخت و رسیده که از زير پیراهن عید، پستان

هايش تازه سرزده بود؛ و به دنبال او يک زن و مرد، نه چندان شیک پوش و عالی، بلكه دهاتی وار و 

های اطلس های پشت سر مرا گرفتند و بدنبال خود نیز خش خش لباسبالا آمدند و صندلی امل،

 ها بردند.وآهاردار خود را به صندلی

کرد. در هر ده قدم يک بار، خورجین سنگین خود را به زمین خیلی خسته بود. با عصبانیت فرياد می

 رفت.گاش، عرق پیشانی خود را مینهاد و با آستین کت پارهمی

 

 

 گیری و پیشنهادات:نتیجه

شناسد. شخص نه تنها در اجتماع رفتار و اعمال خود را نسبت بیند و میآدمی جهان خارج را از خلال دنیای اجتماع می»به طور قطع 

 اجتماع در بنیادی و ديرپايی که قبلاًی تأثیر کند، بلكه در حالت انزوا و تنهايی نیز در نتیجهبه ديگران، و در ارتباط و با توجه به آنان تنظیم می

ه وافكار و عقايدش نهاده، شخصیت و رفتار و انديشه و اعمال خود را به معیار داوری ديگران و به اصطلاح بر حسب افكار عمومی محیط خود، گر

 (.20: 1370ترابی، «)کندسنجد و ارزيابی میهای داوری جامعه ی خود می

شود. اگر همبستگی و و پیشبرد انگاره های انسانی همواره از مجاری جامعه برای افراد میسّر می پیداست که تعیین مواضع فكری

گرايی ی ساختارهای اجتماعی منطبق به کارکردهای آن ها فراهم آمده باشد، قدر مسلم فرد به خود معرفتی، و آن گاه به عقلارتباط میان همه

شود تا بر اساس نیات فكری و سنخ آرمانی جامعه گام بردارد و همچنین . و از اين طريق قادر میيابدمبتنی بر معرفت شناختی جامعه دست می

 های اجتماعی و فرهنگی به موازات هويت ملی به عنوان يک مبارز و روشنفكر اجتماعی اقدام نمايد.در تثبیت ارزش

گاه واقعی خود را در جامعه به درستی کشف کند. و نسبت ی اوّل حائز اهمیت است، اين است که فرد بتواند جايپس آن چه در درجه

ظام ی نهای معقولانهتواند با انگیزهبه میراث تاريخی و هنجارهای اجتماعی علم کافی نیز داشته باشد. بديهی است در غیر اين صورت او نمی

جتماعی چون خانواده، آموزش و پرورش، زبان، ادبیات، اجتماعی هماهن  و همسو شود و از ابزارها و امكاناتی که جامعه از طريق نهادهای ا

ی کافی ببرد. او بايد بداند که هر يک از اين دهد بهرهاقتصاد، سیاست، دين و مذهب و ... در فرصت های مناسب زندگی در اختیارش قرار می

توانیم همچون و دقیقاً بر همین مبناست که میيی است به سوی استنباط و استدراک درست حقايق و وقايع جهان. نهادهای اجتماعی، دريچه

اصیل ترين اسناد »(. و چون جلال آل احمد باور کنیم که 230: 1377گلدمن، «)ادبیات يكی از ابزار درک جهان است»ديلتای معتقد باشیم که 

ی بیان ی است و نیز از زبان به عنوان وسیلهادبیات نهادی اجتماع»(. چرا که 4: 1387اسكارپیت، «)تاريخ هر ملتّی ادبیات است مابقی جعل است

و  ولک«)آورد، و زندگی تا حدود زيادی يک واقعیت اجتماعی استی اجتماع است. ادبیات زندگی را به نمايش در میکند که آفريدهاستفاده می

 (.99: 1382وارن، 

ی يو اجتماع، و همچنین تأثیرگذاری آنان بر اجتماع رابطه همه عمیقاً باور داريم که به دلیل تأثیرپذيری شاعران و نويسندگان از محیط

شناخت و تحلیل آثار ادبی و نیز شناخت و تحلیل زندگی آفرينندگان اين آثار بدون بررسی و تحلیل جامعه »دو سويه وجود دارد. به همین خاطر 
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ا و هی معیشت، روابط اجتماعی، باورها، شكستو تدقیق در نحوهو فرهنگی که در سايه ی آن نشو و نما يافته اند، میسّر نیست. بنابراين تحقیق 

تر و جامع تر زندگی و آثار او را زيند، بررسی دقیقيی که هنرمندان در آن میهای جامعهها و در کل، فراز و نشیبها، دردها و شادیپیروزی

 :(.1382صارمی، «.)سازدمیسر می

که بسیاری از نكات توسط منتقدان از لابه لای متون و آثار ادبی کاويده می شوند.  واقعیت دقیقاً بر مبنای همین اعتقاد علمی است 

های تاريخی نشان می دهند که آثار ادبی و هنری برخلاف علوم ديگر به دلیل داشتن زبان غیر صريح و چند لايه، که درک آن برای هر کسی 

اند. بنابراين، تمامی حوادث و رخدادهای اجتماعی کمتر دچار تحريف شده -فرهنگی میسر نبوده در روند تاريخ و جريانات سیاسی و تحولات

ی اجتماعی آن گونه که نويسنده و شاعر آن ها را در دل جمله ها و عبارات های فشرده با بهره گیری از فنون ادبی درج کرده دست نخورده باق

 گی او از اين قاعده به دور نیست.مانده است. پس آثار جلال آل احمد و نحوه ی نگرش و نويسند

از  ی ايران رانويسی توانسته زوايای پیدا و پنهان جامعهگیری از هنر داستانسازد که جلال آل احمد با بهرهبرآيند مباحث آشكار می

 هایماماً بر آمده از عینیتنقطه نظر نهادهای اجتماعی و ظرفیت های سیاسی و اداری آن به خوبی نشان دهد. فضای ذهنی داستان های جلال، ت

يی را احساس هايش در آمیخته که خواننده هرگز فاصلهاجتماعی است. و جلال آل احمد اين دو عنصر )فضای ذهنی و عینی( را چنان در داستان

 کند.نمی

مند ای عمیق نیازسیع و مطالعهمجالی وشناسی آثار ادبی به آنچه در پايان اين مقاله لازم به يادآوری است، اين است که بررسی جامعه

گردد در پژوهشی گنجد، طرح مباحث اجتماعی عمیق امكان پذير نیست. لذا پیشنهاد میاست و در مجال اندکی که در حوصله يک مقاله می

 وسیع جنبه های اجتماعی آثار جلال مورد مطالعه قرار گیرند.

 و نیز به قول حافظ:

 که قبول افتد و چه در نظر آيد. تا  صالح و طالح متاع خويش نمودند
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